Дело № 1-375/2017

Поступило в суд: 15.08.2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 19 октября 2017 года

Кировский районный суд г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Исаевой Н.А.

с участием

государственного обвинителя Большунова В.В.

защитника Игошиной Н.В.

подсудимого ФИО1

при секретаре Смердовой В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с 31.03.2017 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период с начала февраля 2017 года по 14 часов 31.03.2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Для чего ФИО1, с целью извлечения материальной выгоды, с помощью сотового телефона, программного обеспечения «

<

данные изъяты>» в сети Интернет связался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «

<

данные изъяты>», с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока.

ФИО1 и неустановленное следствием лицо группой лиц по предварительному сговору намеревались незаконно распространять наркотические средства синтетического происхождения на территории г. Новосибирска бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей роли в совершении преступления, ФИО1, получая в сети Интернет от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», состоящие из уже заранее расфасованных по отдельным пакетам розничных «закладок» с наркотическими средствами, после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории г.Новосибирска, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» в сети Интернет вышеуказанному неустановленному лицу.

Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «

<

данные изъяты>», должно было периодически оплачивать ФИО1 денежные средства в сумме 300 рублей за каждую осуществленную им розничную «закладку» с приготовленным к незаконному сбыту наркотическим средством.

Так, не позднее 31.03.2017 года неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет НИК-нейм «

<

данные изъяты>», с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело в неустановленном месте наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,232 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Также данное лицо в указанный период времени организовало доставку указанного наркотического средства в крупном размере на территорию г.Новосибирска и осуществление «закладки» с оптовой партией наркотического средства массой не менее 3,232 грамма, в крупном размере, в неустановленное место. Информацию о местонахождении указанной партии синтетических наркотических средств неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет НИК-нейм «

<

данные изъяты>», 31.03.2017 года в период времени до 14 часов 00 минут путем обмена мгновенными сообщениями через программу «

<

данные изъяты>», используя НИК «

<

данные изъяты>», передало «розничному закладчику» ФИО1 через телефон ФИО1

После чего ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, с целью приобретения и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, 31.03.2017 года в период времени до 14 часов 00 минут прибыл к указанному в сообщении неустановленному месту нахождения оптовой закладки, где ФИО1 забрал из тайника сверток с оптовой закладкой в виде восьми расфасованных пакетов с рельсовой застежкой, обмотанных клейкой лентой, содержащих наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,232 грамма, в крупном размере.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет НИК-нейм «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, действуя совместно и согласованно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-Ф3, Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1) в период времени до 14 часов 00 минут 31.03.2017 г., произвел закладки по следующим адресам:

1) г. Новосибирск, Кировский район, ул. Костычева, д. №, положив у дерева напротив указанного дома пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,286 грамма;

2) г. Новосибирск, Кировский район, ул. Костычева, д. №, положив в снег у основания столба слева от указанного дома пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,478 грамма;

3) г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, д. №, положив в снег у дерева береза слева от последнего подъезда вышеуказанного дома пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,430 грамма;

4) г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Степная, д. №, положив в монтажную пену под подоконником первого окна с левого торца вышеуказанного дома пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,336 грамма;

5) г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Степная, д. №, положив справа в шину у первого подъезда вышеуказанного дома пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,414 грамма.

Оставшуюся часть от вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, ФИО1 стал незаконно хранить при себе, намереваясь 31.03.2017г. по пути следования произвести не менее трех закладок наркотических средств общей массой не менее 1,288 грамма.

Информацию с подробным описанием мест указанных тайников с розничными «закладками» с наркотическими средствами, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, записал на свой сотовый телефон, которую впоследствии должен был обработать и отправить посредством сети Интернет, неустановленному следствием лицу, использующему в сети Интернет НИК-нейм «

<

данные изъяты>».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,232 грамма, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее в сети Интернет НИК-нейм «

<

данные изъяты>», действовавшие совместно и согласованно, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как:

1) 31.03.2017 года около 14 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у д.49 по ул. Немировича-Данченко Кировского района г. Новосибирска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 31.03.2017г. в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 38 минут при проведении личного досмотра в служебном помещении магазина по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Немировича-Данченко, д. 49, у ФИО1 из левого бокового кармана надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты три пакета с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,288 грамма;

2) 03.04.2017 года в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у дерева на участке местности, расположенном напротив дома № по ул. Костычева Кировского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,286 грамма;

3) 03.04.2017 года в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу у основания столба на участке местности, расположенном слева от дома № по ул. Костычева Кировского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,478 грамма;

4) 03.04.2017 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу у дерева береза слева от последнего подъезда дома № по ул. Станиславского Ленинского района г. Новосибирска обнаружен пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,430 грамма;

5) 03.04.2017 г. в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в монтажной пене под подоконником первого окна с левого торца дома № по ул. Степная Ленинского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма;

6) 03.04.2017 года в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шине справа у первого подъезда дома № по ул.Степная Ленинского района г. Новосибирска, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,414 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.1 л.д.43-46, 53-56), пояснившего в ходе в ходе предварительного расследования, что в начале февраля 2017 года он наткнулся в социальной сети «

<

данные изъяты>» на предложение по трудоустройству, в котором был написан адрес, по которому нужно обратиться в мессенджере «

<

данные изъяты>». Он написал по указанному в объявлении адресу, где ему предложили работу курьера и дали дальнейшие указания по трудоустройству. Он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» и ждал дальнейших указаний. Вскоре ему ответили положительным результатом о его трудоустройстве и скинули первый адрес клада (50 пакетов по 0,5 грамма), который находился в Первомайском районе в сторону г.Бердска. Ему были даны указания забрать данный клад и разложить в Ленинском районе, что он и сделал. После чего он сфотографировал все разложенные тайники-закладки и отправил обратно работодателю. О том, что он занимается распространением наркотических средств, ему стало известно спустя неделю после трудоустройства. По данной схеме он работал более четырех недель. В настоящее время он забрал около 4-5 оптовых кладов по 50-100 пакетов по 0,5 грамма. После он по вышеуказанной схеме раскладывал тайники-закладки с наркотическим средством в Железнодорожном, Ленинском, Октябрьском, Дзержинском районах. Заработную плату он получал на КИВИ-кошелек, данные денежные средства он переводил себе на банковскую карту, после чего снимал денежные средства через банкомат. Получал он 150 рублей на один тайник, через неделю ему стали платить по 300 рублей за тайник. 31.03.2017г. он также раскладывал тайники-закладки с наркотическим средством. После того как адреса были разложены он направился домой. Проходя мимо дома 49 по ул.Немировича-Данченко, около 14 часов у магазина «

<

данные изъяты>» он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции по ул.Октябрьская, 35. В ходе личного досмотра в присутствии участвующих лиц был осуществлен его личный досмотр. По данному факту были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили подписи. У него было обнаружено и изъято наркотическое средство в трех свертках, обмотанных белой клейкой лентой. Указанное наркотическое средство им было получено от незнакомого лица, с которым он общался через программу в мессенджере «

<

данные изъяты>». Данное наркотическое средство он должен был разложить по районам и сообщить также через программу в мессенджере «

<

данные изъяты>». В содеянном раскаивается и полностью признает свою вину.

Также в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.1 л.д.230-234), пояснившего в ходе предварительного следствия, что в период с февраля 2017г. по 31.03.2017г. он занимался организацией тайников-закладок, оборудуя их в разных районах г.Новосибирска, получая оптовые клады и оплату от неизвестного ему лица за каждую сделанную закладку. С данным лицом общался в мессенджере «

<

данные изъяты>». Так, 31.03.2017г. в утреннее время (точное время не помнит) от работодателя через мессенджер «

<

данные изъяты>» он получил задание по организации тайников-закладок на территории Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска. Для чего в условленном месте (где именно, он в настоящее время не помнит) он забрал из тайника партию наркотического средства, в которой находились 8 пакетиков, готовых к раскладке, т.е. уже развешанных, упакованных индивидуально пленкой светлого цвета. Места закладок он выбирал самостоятельно, после чего фотографировал и отправлял работодателю. Так из полученной им партии он организовал закладку наркотического средства у дома № по ул.Костычева г.Новосибирска у дерева. В данный тайник он положил один сверток. После раскладки у него осталось 3 свертка с наркотическим средством, которые он хотел разложить на обратном пути, но у дома 49 по ул.Немировича-Данченко он был задержан сотрудниками полиции. О том, что он сделает все 8 закладок в один день, он решил сразу. Все свертки из одной партии. Закладки хотел сделать недалеко друг от друга, поэтому передвигался пешком. По данному факту им была написана явка с повинной, добровольно, без принуждения.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.2 л.д.13-17), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 31.03.2017г. в утреннее время (точное время не помнит) от работодателя через мессенджер «

<

данные изъяты>» он получил задание по организации тайников-закладок на территории Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска. Для чего в условленном месте (где именно, он в настоящее время не помнит) он забрал из тайника партию наркотического средства, в которой находились 8 пакетиков, готовых к раскладке, т.е. уже развешанных, упакованных индивидуально пленкой светлого цвета. Места закладок он выбирал самостоятельно, после чего фотографировал и отправлял работодателю. Так из полученной им партии он организовал закладку наркотического средства у дома № по ул.Костычева у основания столба. В данный тайник он положил один сверток. После раскладки у него осталось 3 свертка с наркотическим средством, которые он хотел разложить на обратном пути, но у дома 49 по ул.Немировича-Данченко он был задержан сотрудниками полиции.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.2 л.д.52-56), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 31.03.2017г. в утреннее время (точное время не помнит) от работодателя через мессенджер «

<

данные изъяты>» он получил задание по организации тайников-закладок на территории Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска. Для чего в условленном месте (где именно, он в настоящее время не помнит) он забрал из тайника партию наркотического средства, в которой находились 8 пакетиков, готовых к раскладке, т.е. уже развешанных, упакованных индивидуально пленкой светлого цвета. Места закладок он выбирал самостоятельно, после чего фотографировал и отправлял работодателю. Так из полученной им партии он организовал закладку наркотического средства у последнего подъезда дома № по ул.Станиславского слева у березы. В данный тайник он положил один сверток. Кроме этой закладки он сделал еще 4 закладки наркотического средства в других местах Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска и у него оставалось 3 свертка с наркотическим средством, которые он хотел разложить на обратном пути, но у дома 49 по ул.Немировича-Данченко он был задержан сотрудниками полиции, 3 свертка у него были изъяты. Все свертки из одной партии и он полагал, что находящееся в них наркотическое средство одно и тоже, одинакового веса (какого именно, сказать не может, т.к. не взвешивал). Визуально все свертки казались одинаковыми. Закладки делал недалеко друг от друга, поэтому передвигался пешком. По данному факту им была написана явка с повинной, добровольно, без принуждения.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.2 л.д.91-95), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 31.03.2017г. в утреннее время (точное время не помнит) от работодателя через мессенджер «

<

данные изъяты>» он получил задание по организации тайников-закладок на территории Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска. Для чего в условленном месте (где именно, он в настоящее время не помнит) он забрал из тайника партию наркотического средства, в которой находились 8 пакетиков, готовых к раскладке, т.е. уже развешанных, упакованных индивидуально пленкой светлого цвета. Места закладок он выбирал самостоятельно, после чего фотографировал и отправлял работодателю. Так из полученной им партии он организовал закладку наркотического средства в левом торце дома № по ул.Степная г.Новосибирска, в монтажной пене под подоконником окна. В данный тайник он положил один сверток. Затем он сделал еще 4 закладки в других местах Кировского и Ленинского районов и у него оставалось 3 свертка с наркотическим средством, которые он хотел разложить на обратном пути, но у дома 49 по ул.Немировича-Данченко он был задержан сотрудниками полиции. 3 свертка у него изъяты. Кому именно предназначались свертки, ему неизвестно, он выполнял только роль закладчика. В содеянном раскаивается, вину признает. По данному факту им была написана явка с повинной, добровольно, без принуждения.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.2 л.д.130-134), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 31.03.2017г. в утреннее время (точное время не помнит) от работодателя через мессенджер «

<

данные изъяты>» он получил задание по организации тайников-закладок на территории Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска. Для чего в условленном месте (где именно, он в настоящее время не помнит) он забрал из тайника партию наркотического средства, в которой находились 8 пакетиков, готовых к раскладке, т.е. уже развешанных, упакованных индивидуально пленкой светлого цвета. Места закладок он выбирал самостоятельно, после чего фотографировал и отправлял работодателю. Так из полученной им партии он организовал закладку наркотического средства у первого подъезда дома № по ул.Степная г.Новосибирска справа в шине. В данный тайник он положил один сверток. Затем он сделал еще 4 закладки в других местах Кировского и Ленинского районов и у него осталось 3 свертка с наркотическим средством, которые он хотел разложить на обратном пути, но у дома 49 по ул.Немировича-Данченко он был задержан сотрудниками полиции, 3 свертка у него изъяты. В содеянном раскаивается, вину признает. По данному факту им была написана явка с повинной, добровольно, без принуждения.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления нашла достаточное подтверждение в судебном заседании и доказана следующими доказательствами.

Так, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 1 (т.1 л.д.162-164), пояснившего в ходе предварительного следствия, что он является 

<

данные изъяты>. К нему поступила оперативная информация о том, что на территории Новосибирской области действует преступная группа в сети Интернет, именующая себя «

<

данные изъяты>», в состав которой входит ФИО1, использующий в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>» и неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>». Наркотические средства участники данной преступной группы сбывают через сайт электронных продаж «

<

данные изъяты>». Согласно распределению ролей в указанной преступной группе неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>» осуществляет общее руководство, координирует деятельность участников группы, ставит им конкретные задачи в ходе совершения преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, начисляет заработную плату за распространение наркотических средств, а именно, ведет бухгалтерию денежных средств в ходе реализации наркотиков, дает указания ФИО1 о сооружении тайников-закладок на сайт электронных продаж «

<

данные изъяты>». ФИО1 по указанию неустановленного лица, использующего в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», забирает партии наркотических средств, хранит у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, фасует их и оборудует тайники, предназначенные для дальнейшего розничного сбыта.

31.03.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий участник преступной группы ФИО1 был задержан сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у дома 49 по ул. Немировича-Данченко г. Новосибирска. Было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 на месте его задержания, а именно в помещении магазина, расположенного по вышеуказанному адресу.

Для производства личного досмотра были привлечены граждане ФИО 2 и ФИО 3 Перед началом производства личного досмотра всем его участникам был разъяснен ход личного досмотра и их процессуальные права и обязанности. У ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане куртки три свертка, обмотанные белой клейкой лентой (в каждом из указанных свертков находилось вещество кристаллической формы); в левом кармане брюк, одетых на ФИО1: банковская карта «

<

данные изъяты>» №, выпущенная на имя 

<

данные изъяты>; в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 паспорт на имя ФИО1; в правом кармане брюк, одетых на ФИО1 связка из двух ключей и мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано раздельно в бесцветные полимерные пакеты, перевязаны фрагментами нити черного цвета, свободные концы нити проклеены между двумя листами бумаги белого цвета. На данных бирках расписались он, понятые и ФИО1 По окончании досмотра также был составлен протокол личного досмотра, где все расписались. Замечаний и дополнений по ходу проведения личного досмотра не поступило. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим и он намеревался сбыть данное вещество с помощью «тайников-закладок».

Также в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 1 (т.2 л.д.162-165), пояснившего в ходе предварительного расследования, что в марте 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что преступная группа, именующая себя в сети Интернет «

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников закладок на территории г. Новосибирска. Также была получена оперативная информация о том, что 31.03.2017 года неустановленный мужчина по имени В.В., который входит в состав данной преступной группы, оборудовал тайники-закладки на территории Ленинского и Кировского районов г. Новосибирска.

03.04.2017 года на основании распоряжения заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Новосибирской области 

<

данные изъяты> полиции ФИО 4. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им совместно со 

<

данные изъяты> ФИО 5 были обследованы участки местности на территории 

<

...> д.№ и ул.Костычева, д.№ и 

<

...> д.№, ул.Степная, д.№, ул.Станиславского, д.№, для чего привлекались в качестве понятых ФИО 6 и ФИО 7

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул. Костычева, д. №, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности у дерева, растущего напротив указанного дома, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который был оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило. 

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, вещество общей массой 0,286 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности у дерева, напротив дома 47 по ул. Костычева г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул. Костычева, д. №, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания столба, стоящего слева от указанного дома, в снегу, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который был оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило. 

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, вещество, общей массой 0,478 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, у столба слева от дома 45 по ул. Костычева г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул. Степная, д. № понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, в левом торце указанного дома, под подоконником окна в пене ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который был оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило.

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, общей массой 0,336 г., изъятое 04.04.2017 года в ходе проведения обследования участка местности, под подоконником первого окна с левого торца дома 59/2 по ул. Степная г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул.Степная, д.№ понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, справа от первого подъезда дома, в шине от автомобиля, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который был оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило. 

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, общей массой 0,414 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, в шине справа от первого подъезда дома 39 по ул. Степная г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, д. №, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности у последнего подъезда дома слева от березы, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который был оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило. 

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, общей массой 0,430 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, у березы слева от последнего подъезда дома 26 по ул. Станиславского г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 5 (т.2 л.д.146-149), пояснившего в ходе предварительного следствия, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В начале апреля 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что преступная группа, именующая себя в сети Интернет «

<

данные изъяты>», занимается незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников закладок на территории г.Новосибирска. Также была получена оперативная информация о том, что 31.03.2017 года, неустановленный мужчина по имени В.В., который входит в состав данной преступной группы, оборудовал тайники закладки на территории Ленинского и Кировского районов г. Новосибирска. 

03.04.2017 года на основании распоряжения заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Новосибирской области 

<

данные изъяты> полиции ФИО 4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обследованы участки местности на территории 

<

...> № и ул.Костычева, №, и 

<

...> №, ул.Степная, №, ул.Станиславского, №, для чего привлекались в качестве понятых ФИО 6 и ФИО 7 

Так перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Костычева, № понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности у дерева, растущего напротив указанного дома, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило.

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, общей массой 0,286 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности у дерева, напротив дома 47 по ул. Костычева г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Костычева, №, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания столба, стоящего слева от указанного дома, в снегу ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило.

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, вещество общей массой 0,478 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, у столба слева от дома 45 по ул. Костычева г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул.Степная, № понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, на левом торце указанного дома, под подоконником окна в пене ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором он, другие участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило.

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, вещество общей массой 0,336 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, под подоконником первого окна с левого торца дома 59/2 по ул. Степная г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N -метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Степная, № понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, справа от первого подъезда дома в шине от автомобиля, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило. От понятых были приняты объяснения. 

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, общей массой 0,414 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, в шине справа от первого подъезда дома 39 по ул. Степная г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Перед проведением осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, №, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности у последнего подъезда дома слева от березы, ими был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От понятых дополнений и замечаний не поступило.

Изъятое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, общей массой 0,430 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности, у березы слева от последнего подъезда дома 26 по ул. Станиславского г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 2 (т.1 л.д.132-134), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 31.03.2017г. в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в помещение магазина по адресу: 

<

...>, где в служебном помещении в его присутствии и присутствии второго понятого – мужчины, был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 Перед производством личного досмотра производящий его сотрудник полиции разъяснил им и ФИО1 их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане куртки обнаружено три свертка из бумаги белого цвета, оклеенных снаружи фрагментами изоляционной ленты белого цвета. В каждом из свертков находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа с кристаллическим веществом бежевого цвета. В левом кармане штанов ФИО1 была обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 левом внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт на имя ФИО1 В правом кармане штанов обнаружена связка из двух ключей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано раздельно в бесцветные полимерные пакеты, перевязаны фрагментами нити черного цвета, свободные концы нити проклеены между двумя листами бумаги белого цвета. На данных бирках расписались ФИО1, он, второй понятой и сотрудник, производивший изъятие. По окончании досмотра также был составлен протокол личного досмотра, где все присутствующие расписались. Замечаний и дополнений по ходу проведения личного досмотра не поступило. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим и тот намеревался сбыть данное вещество с помощью «тайников-закладок».

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (т.1 л.д.222-223), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 03.04.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Кировский район ул. Костычева, д. №. Также был приглашен второй понятой - мужчина. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у дерева, растущего напротив указанного дома, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались.

Также в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (т.2 л.д.5-6), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 03.04.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Кировский район ул. Костычева, д. №. Также был приглашен второй понятой – мужчина. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности у основания столба, стоящего слева от указанного дома, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило.

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (т.2 л.д.44-45), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 03.04.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, д. №. Также был приглашен второй понятой – мужчина. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у последнего подъезда дома слева от березы, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило.

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (т.2 л.д.83-84), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 03.04.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при доведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район ул.Степная, д.№. Также был приглашен второй понятой - мужчина. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности в левом торце указанного дома, под подоконником окна в пене сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило.

Кроме того, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (т.2 л.д.122-123), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 03.04.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул.Степная, д.№. Также был приглашен второй понятой – мужчина. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности справа от первого подъезда дома в шине от автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 7 (т.2 л.д.150-152), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 03.04.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотров участков местности, расположенных на территории Ленинского и Кировского районов г. Новосибирска. Также был приглашен второй понятой – мужчина. Они проехали на ул. Костычева, №. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму пятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности у дерева, растущего напротив указанного дома, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он, другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило.

В этот же день, 03.04.2017 года сотрудниками полиции, в присутствии его и второго понятного был произведен осмотр участка местности по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул.Костычева, д.№, перед началом которого сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания столба, стоящего слева от указанного дома, в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило.

В этот же день, 03.04.2017 года сотрудниками полиции в присутствии его и второго понятого был произведен осмотр участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул.Степная, д.№, перед началом которого сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, в левом торце указанного дома, под подоконником окна в пене, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило. 

В этот же день, 03.04.2017 года сотрудниками полиции в присутствии его и второго понятого, был произведен осмотр участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул.Степная, д.№. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, справа от первого подъезда дома, в шине от автомобиля, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило. 

В этот же день, 03.04.2017 года сотрудниками полиции в присутствии его и второго понятого, был произведен осмотр участка местности по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул.Станиславского, д.№. Перед началом производства следственного действия сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у последнего подъезда дома слева от березы, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, оклеенный изоляционной лентой молочного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик со светлым кристаллическим веществом. Сверток был изъят в месте обнаружения, упакован в бумажный конверт, который оклеен бумажной этикеткой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью. На данном конверте расписались все участники осмотра, в том числе и он. Также был составлен протокол осмотра, в котором он и другие участники осмотра расписались. От него и других участников следственного действия заявлений и дополнений не поступило. 

Свидетель ФИО 8 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 приходится ей 

<

данные изъяты>. До задержания ФИО1 проживал с ней и своим старшим братом, учился в вечерней школе, не работал. Она давала ему денежные средства. Также она покупала ему сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». После смерти ее старшего сына, из-за потрясения она не могла работать, заниматься 

<

данные изъяты> – ФИО1 В семье было тяжелое материальное положение, образовались долги, не было денег на продукты. 

<

данные изъяты> решил ей помочь, подрабатывал неофициально на стройках, но иногда его обманывали, не выплачивали заработную плату. О том, что его задержали с наркотическими средствами, она узнала от сотрудников полиции 31.03.2017г. Сам ФИО1 наркотики не употреблял. Охарактеризовать его может только положительно.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 8 (т.1 л.д.170-172), пояснившей в ходе предварительного расследования, что около года назад 

<

данные изъяты> познакомился с девушкой – ФИО 9. Примерно в марте 2017г. 

<

данные изъяты> перевел на ее карту денежные средства в сумме 15000 рублей и пояснил, что данные денежные средства ФИО 9 прислали родители. Более 

<

данные изъяты> никаких денежных средств ей не давал. Она также не видела, чтобы 

<

данные изъяты> приносил домой какие-либо дорогостоящие вещи, а также какие-либо свертки или пакеты. Кредитных обязательств или долгов перед частными лицами у 

<

данные изъяты>, насколько ей известно, нет. Получал ли он от кого-либо денежные средства ей также не известно. До ареста 

<

данные изъяты> пользовался сим-картой №, которую использовал в мобильном телефоне (марку не помнит) в белом корпусе. Также в данном телефоне 

<

данные изъяты> и ФИО 9 использовали сим-карту №, оформленную на мать ФИО 9 - ФИО 10 но в основном №.

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО 8 подтвердила их, пояснив, что мама ФИО 9 перевела подсудимому деньги на кремацию старшего сына, а ФИО1 перевел деньги на ее карту.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 31.03.2017 г., согласно которому у последнего было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки три свертка белого цвета, в каждом из которых полимерный пакетик с веществом; в левом кармане штанов: карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО1; в левом внутреннем кармане куртки паспорт на имя ФИО1; в правом кармане штанов связка из двух ключей (один магнитный), телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе красно-белого цвета (т.1 л.д.7);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещества, общей массой 1,288 грамма, изъятые 31.03.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) – производное наркотическое средства – N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,030 г. вещества из каждого полимерного пакета (всего 0,090 г.) (т.1 л.д.13-16);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у ФИО1 состояние опьянения не установлено (т.1 л.д.21);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно выводам которого вещество, массой 1,198 г., изъятое у ФИО1, содержит - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На объектах-носителях, изъятых у ФИО1, обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанона (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе производства экспертиз израсходовано 0,050 г. вещества (т.1 л.д.75-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.04.2017г., согласно которому осматривался мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № S/N №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В телефоне установлена сим-карта «

<

данные изъяты>». В меню телефона имеется папка «Мои файлы». При открывании указанной папки выходят еще пять разделов: «Все файлы», «Изображения», «Видео», «Музыка», Документы». В разделе «Все файлы» имеется раздел «Pictures». При открывании указанного раздела имеется еще пять разделов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При открывании раздела «

<

данные изъяты>» открываются фотографии различных участков местности: Screenshot_2..15-58-29.png, Screenshot_2..15-58-35.Png, Screenshot_2..15-58-41.Png, Screenshot_2..15-58-48.Png, Screenshot_2..15-58-53.Png. Содержится информация о местах розничных закладок с указанием адреса и необходимыми пояснениями (Screenshot_2..16-23-48.png, Screenshot_2..16-23-56.png, Screenshot_2..16-24-48.Png, Screenshot_2..16-30-48.Png), а также имеется переписка по поводу сбыта наркотических средств. Также осматривались: банковская карта «

<

данные изъяты>» Visa Classic №, выпущенная на имя В.В. 

<

данные изъяты> действительная до 11\19; паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО1; связка из двух ключей (т.1 л.д.91-98);

- протоколом осмотра документов от 06.07.2017 г., согласно которому отсмотрены ответы из сотовых компаний (т.1 л.д.111-112);

- протоколом осмотра документов от 06.07.2017г., согласно которому осмотрен ответ на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.116-117);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что в конце марта 2017г. он сделал тайник-закладку с наркотическим веществом по ул.Костычева, №, напротив дома у дерева в снегу. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.174-175);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что в конце марта 2017г. он сделал тайник-закладку с наркотическим средством по ул.Степная, № г.Новосибирска, в левом торце дома, в пене под подоконником. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-178);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что в конце марта 2017г. он сделал тайник-закладку с наркотическим веществом по ул.Степная, №, 1-й подъезд, справа, в шине. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.180-181);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что в конце марта 2017г. он сделал тайник-закладку с наркотическим средством по ул.Станиславского, №, последний подъезд, слева, у березы. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 183-184);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что в конце марта 2017г. он сделал тайник-закладку с наркотическим средством по ул.Костычева, №, слева от дома столб, у его основания, в снегу. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.186-187);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2017 г., согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный у дома № по ул. Костычева. У данного дома находится дерево, у основания данного дерева в снегу был обнаружен белый сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов», скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 205);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, массой 0,286г., представленное на исследование, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.1 л.д.209);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество, массой 0,256г., изъятое в ходе осмотра участка местности у д.№ по ул.Костычева в Кировском районе г.Новосибирска, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.1 л.д. 213-214);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2017г., согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный у дома № по ул. Костычева. У указанного дома находится столб-электроопора. У основания данного столба обнаружен белый сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов» и скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д.244);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,478 г., представленное на исследование, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.1 л.д.248);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество, массой 0,448 г., изъятое в ходе осмотра участка местности у д.№ по ул.Костычева в Кировском районе г. Новосибирска, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.1 л.д.252-253);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2017г., согласно которому объектом осмотра является участок местности у последнего подъезда дома № по ул. Станиславского. Слева от подъезда находится береза. У основания березы обнаружен сверток белого цвета с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов» и скреплен подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 24);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, массой 0,430 г., представленное на исследование, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.2 л.д.28);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,400г., изъятое у березы, слева от последнего подъезда д.№ по ул.Станиславского, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.2 л.д.34-38);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2017г., согласно которому объектом осмотра является участок местности, прилегающий к дому № по ул. Степная, пятиэтажный жилой дом. На противоположной стороне от входа в первый подъезд находится трехстворчатое окно, которое имеет белые решетки из металла и подоконник из оцинкованного металла. Под подоконником обнаружена монтажная пена, в которой обнаружен сверток белого цвета с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов» (т.2 л.д. 63);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, массой 0,336 г., представленное на исследование, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.2 л.д.67);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, массой 0,306 г., изъятое под подоконником первого окна с левого торца 

<

...> содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.2 л.д.73-77);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2017 г., согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный у первого подъезда 

<

...>. Дом является пятиэтажным, четырехподъездным. У первого подъезда, справа от входа, находятся автомобильные шины, вкопанные в землю, являющиеся ограждением для газона. Внутри шины, вкопанной ближе к входу, был обнаружен сверток белого цвета с веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов» (т. 2 л.д. 102);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,414 г., представленное на исследование, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.2 л.д.106);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,384 г., изъятое 03.04.2017 г. в шине справа от первого подъезда 

<

...> в Ленинском районе г. Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.2 л.д.112-116);

- протоколом осмотра предметов от 06.07.2017 г., согласно которому осмотрены пакет с содержимым без его вскрытия, поступивший с заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года; пакет с содержимым без его вскрытия, поступивший с заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года; два пакета с содержимым без их вскрытия, поступившие с заключением эксперта № № от 19 июня 2017 года; два пакета с содержимым без их вскрытия, поступившие с заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года; два пакета с содержимым без их вскрытия, поступившие с заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года (т.2 л.д.153-155),

а также другими доказательствами по делу.

Совокупность собранных по делу, проверенных в судебном заседании, согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

В основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, признавшего вину в полном объеме, из которых следует, что в период с февраля по март 2017г. он занимался организацией «тайников-закладок», оборудуя их в разных районах г.Новосибирска, при этом получая оптовые партии наркотических средств и оплату от неизвестного ему лица за каждую сделанную закладку. 31.03.2017г. он организовал 5 «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории Кировского и Ленинского районов г.Новосибирска, после чего был задержан возле дома 49 по ул.Немировича-Данченко и оставшаяся часть наркотических средств у него была изъята.

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей – 

<

данные изъяты> ФИО 5 и ФИО 1 о поступлении оперативной информации о сбыте наркотических средств преступной группой, в которую входит подсудимый, путем «тайников-закладок», которая впоследствии была проверена в ходе оперативно-розыскной деятельности и нашла свое подтверждение, подсудимый был задержан, у него и в «тайниках-закладках» были обнаружены наркотические средства.

Показания указанных лиц полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО 7 и ФИО 6 участвовавших в качестве понятых при обнаружении свертков, оклеенных белой клейкой лентой, в которых находились полимерные пакеты со светлым кристаллическим веществом в местах «тайников-закладок», а также свидетеля ФИО 2 участвовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: три свертка, обмотанные белой клейкой лентой, в которых находились полимерные пакеты с веществом кристаллической формы, а также сотовый телефон.

Дополняются показания вышеуказанных лиц и показаниями свидетеля ФИО 8

Показания указанных лиц в основном и главном являются последовательными и категоричными, объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, не предоставлено. 

Кроме того, показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей полностью согласуются с исследованными материалами дела, в том числе протоколами обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которым на различных участках местности в Кировском и Ленинском районах г.Новосибирска, были обнаружены свертки из фрагментов бумаги, оклеенные изоляционной лентой молочного цвета, внутри которых находились пакетики со светлым кристаллическим веществом; протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон и три свертка, обмотанные белой клейкой лентой с веществом кристаллической формы; справками об исследовании и заключениями экспертиз о количестве и виде наркотических средств, изъятых в оборудованных подсудимым «тайниках-закладках» и у самого ФИО1, протоколом осмотра изъятого у подсудимого сотового телефона «

<

данные изъяты>», в котором содержится информация о местах розничных закладок и переписка по поводу сбыта наркотических средств.

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в полном соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, провокации сбыта наркотических средств суду не представлено.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает установленным, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку он заранее вступил с неустановленным лицом в сговор на сбыт наркотических средств, выполнял определенную часть противоправной деятельности согласно своей роли, преследуя при этом общую цель сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. размер изъятых наркотических средств является крупным.

При этом преступление не было доведено подсудимым до конца независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании также было проверено состояние психического здоровья подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ. № № (т.1 л.д.84-85) ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления он не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. Следовательно, в период совершения преступления ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также не обнаруживает каких-либо психических расстройств, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, синдромом зависимости, вызванным употреблением наркотических веществ и алкоголя не страдает.

Вышеизложенное заключение экспертов суд признает достоверным, поскольку оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, положительную характеристику личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Смягчающие обстоятельства учтены судом при определении подсудимого вида и размера наказания и не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, как по отдельности, так и в своей совокупности.

Также, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

При этом с учётом требований ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, личности подсудимого и всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, суд приходит к убеждению о назначении наказания ФИО1 ниже минимального предела, установленного санкцией соответствующей статьи УК РФ, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не применять.

Суд приходит к убеждению об отмене в отношении ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года и назначении окончательного наказания по правилам ст.ст.70, 71 УК РФ, с учетом приговора мирового судьи № судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ года и приговора 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ года.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в колонии строгого режима.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвокатов Фисенко А.В. и Хрячкова И.П. в ходе предварительного следствия, поскольку подсудимый от услуг защитника не отказался, доказательств имущественной несостоятельности подсудимого суду не представлено. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется. Кроме того, сам подсудимый не возражал против возмещения процессуальных издержек в порядке регресса.

На стадии предварительного следствия были приняты меры по обеспечению исполнения приговора в части имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, а именно: наложен арест на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI № S/N №, изъятый у ФИО1 в ходе его личного досмотра (т.1 л.д.127). 

Из материалов дела следует, что указанный мобильный телефон использовался подсудимым для переписки с неустановленным лицом по поводу поставки наркотических средств и передачи информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, то есть как средство совершения преступления, поэтому указанное имущество подлежит конфискации, в связи с чем, суд считает необходимым отменить арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон 

<

данные изъяты>.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 3 (три) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 отменить.

В соответствии со ст.ст.70, 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором мирового судьи № судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года и приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, определив окончательно ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с 19.10.2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей с 31.03.2017 года по 18.10.2017 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI № S/N №, изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем арест, наложенный на данный мобильный телефон постановлением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- ответ на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ г.; ответ на запрос из ООО «

<

данные изъяты>» от 11.05.2017 г. № № – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту «

<

данные изъяты> №, хранящуюся в камере хранения отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года – передать собственнику ПАО «

<

данные изъяты>»;

- наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,148г., с объектами-носителями – этикетки и упаковки, хранящиеся в камере хранение отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года; наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,644г., с объектами-носителями – этикетки и упаковки, хранящиеся в камере хранение отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела КУСП № № от ДД.ММ.ГГГГ года.

Взыскать с Жерновенко 

<

данные изъяты> в федеральный бюджет процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на оплату вознаграждения адвоката Хрячкова И.П. в размере 2 640 рублей 00 копеек и адвоката Фисенко А.В. в размере 660 рублей 00 копеек, а всего в размере 3 300 (три тысячи триста) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Исаева Н.А.